منابع مذکور افزودند، رژیم اشغالگر با تصرف این مناطق حیاتی، به
دنبال تحمیل سیاست عمل انجام شده است. عملیات نفوذ با موافقت رژیمِ »احمد
الشــرع« معروف به »ابومحمد جولانی«، که خود را رئیس موقت ســوریه خوانده

است، انجام می شود.

امین الاسام تهرانی
امروز 19 خرداد 14۰4 برابر با 9 ژوئن 2۰25...

در میانه آتش و دود جنگ داخلی آمریکا، درســت در روز ۹ ژوئن ۱86۲
میلادی )برابر با ۲0 خرداد ۱۲4۱ خورشیدی(، گامی مهم و تاریخی در مسیر
پایان برده داری برداشــته شــد؛ گامی که حاصل تــلاش رئیس جمهور وقت،
»آبراهــام لینکلن« و همکاری کنگره بود. در این روز، کنگره آمریکا قانونی را
تصویــب کرد که برده داری را در تمامی قلمروهای فدرال آمریکا، مناطقی که
هنوز به عنوان ایالت درنیامده بودند، مانند نیومکزیکو و داکوتا، به طور رسمی
ممنوع اعلام کرد.

اما چنان که در واپسین پاراگراف این
جستار به اشاره خواهد آمد، این اتفاق و اتفاقاتی که در سطور آتی می آید تنها

در لایه های ظاهری رخ داد.
همان طور که اشــاره شد، در میانه غوغای جنگ داخلی آمریکا، هنگامی
که کشور میان ایالات شمالی و جنوبی دوپاره شده بود، در روز ۹ ژوئن ۱86۲
میلادی )برابر با ۲0 خرداد ۱۲4۱ خورشــیدی(، لحظه ای تاریخی رقم خورد.
این اقدام با پشتیبانی آشکار آبراهام لینکلن انجام شد، شخصیتی که تا پیش
از آن، به رغم موضع گیری های اخلاقی اش، محتاطانه گام برمی داشت تا توازن
شــکننده میان ایالاتِ ناهمگون و حتی دشمن حفظ شود. اما با شدت گرفتن
جنگ داخلی و فشار گروه های ضد برده داری، لینکلن و همفکرانش در کنگره
دریافتند که دیگر نمی توان مســئله برده داری را از آینده سیاسی آمریکا جدا
کرد. قانون ۹ ژوئن، نخستین اقدام رسمی فدرال برای پایان دادن به برده داری
بود- نه در یک ایالت خاص، بلکه در ساختار حکومتی. البته این که انگیزه های
پنهانی نیز برای این اقدام وجود داشــته یا نه، محل بحثی جداگانه اســت که

مجال خود را می طلبد و در این جستار نمی گنجد.
اما این گام آغاز راهی بود که سرانجام به رهایی میلیون ها برده در سراسر
کشــور انجامید. چند مــاه پس از این قانون، لینکلن در تاریخ ۲۲ ســپتامبر
۱86۲ میلادی )برابر با 3۱ شــهریور ۱۲4۱ خورشیدی( پیش نویس سندی
.)Emancipation Proclamation( »تاریخی را صادر کرد: »اعلامیه آزادی بردگان
این اعلامیه، از ۱ ژانویه ۱863 میلادی )برابر با ۱۱ دی ۱۲4۱ خورشــیدی(
اجرائی شد و به طور رسمی اعلام کرد که تمامی بردگان در ایالت هایی که در
حال شــورش علیه دولت فدرال بودند، آزاد خواهند بود. هرچند این اعلامیه
به طور عملی تنها در ایالت های شورشی جنوب اثرگذار بود و در ایالات مرزی
)که در اتحاد باقی مانده بودند( هنوز برده داری قانونی بود، اما پیام سیاســی
و اخلاقی نیرومندی داشــت و راه را برای لغو کامل این نظام هموار کرد. این
مسیر سرانجام با تصویب اصلاحیه سیزدهم قانون اساسی در کنگره، در تاریخ
3۱ ژانویه ۱865 میلادی )برابر با ۱۲ بهمن ۱۲43 خورشیدی( و تأیید نهائی
آن توســط سه چهارم ایالت ها در 6 دســامبر ۱865 میلادی )برابر با ۱5 آذر
۱۲44 خورشــیدی( به سرانجام رسید. از آن پس، برده داری در خاک آمریکا
»به طور رســمی و قانونی« و »نه در عمل« پایان یافت. مسیری که با قانونی
نسبتاً کم صدا در خرداد ۱۲4۱ آغاز شد، تنها در عرض سه سال، بدل به یکی

تحولات مهم شد.
اگرچه برده داری به طور قانونی لغو شــد، اما در عمل، شکل های جدید و
پنهان شده ای از برده داری برای سال ها، و حتی دهه ها، ادامه یافت. با تصویب
اصلاحیه ســیزدهم قانون اساسی آمریکا در 6 دسامبر ۱865 میلادی )برابر با
۱5 آذر ۱۲44 خورشیدی(، برده داری رسماً غیرقانونی اعلام شد. اما تبصره ای
مهم در متن این اصلاحیه گنجانده شــده بود که راه را برای سوءاستفاده های
بعدی باز گذاشــت. در این تبصره آمده بود: »بــرده داری و کار اجباری، مگر
به عنوان مجازات جرم پس از محکومیت قضائی، ممنوع است.« همین عبارت
بــه دولت ها و صاحبان صنایع در

برده داری پایان یافت، اما نبرد برای آزادی

واقعی و برابری، هنوز در آغاز راه خود بود.
بــاری، حالا نیــز می توانیم بگوییم که گرچه بیش از یــک قرن و نیم از
لغو رســمی برده داری در 6 دســامبر ۱865 میلادی )برابر با ۱5 آذر ۱۲44
خورشــیدی( می گذرد، اما واقعیت تلخ این است که بسیاری از سیاه پوستان
آمریکا هنوز طعم واقعی آزادی و برابری را نچشیده اند و »هنوز آزاد نشده اند«؛
چرا که تبعیض نژادی به شکلی سیســتماتیک در تاروپود نهادهای اجتماعی،
اقتصادی، و قضائی این کشــور نهادینه شده اســت.